Ementa: ao Executivo Municipal, com cópia ao departamento competente, solicitando

informações e providências urgentes, para que seja feito um levantamento e subsequente

apresentação da listagem das escolas de Pindamonhangaba que estão cumprindo com o

Art. 39 e seu Parágrafo único do Capítulo VII da LEI No 5.700, DE 1º DE SETEMBRO DE

1971.

Senhor Presidente:

Considerando que o aspecto cultural do artigo supracitado é de fundamental importância na

formação do senso de cidadania dos estudantes, impactando diretamente na relação deles com a

sociedade.

REQUEIRO  à  Mesa,  consultado  o  Plenário,   ao  Executivo  Municipal,  com  cópia  ao

departamento competente, solicitando informações e providências urgentes, para que seja feito

um levantamento e subsequente apresentação da listagem das escolas de Pindamonhangaba que

estão cumprindo com o Art. 39 e seu Parágrafo único do Capítulo VII da LEI No 5.700, DE 1º

DE SETEMBRO DE 1971.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, na data da assinatura eletrônica.

GILSON NAGRIN
Vereador - PP

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 1497/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
49

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
74

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
04

/2
02

3
16

:0
6:

45
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

IL
SO

N
 C

AN
D

ID
O

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8F
2-

C
9E

C
-7

F1
C

-6
F4

E.

Pag. 1/2

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

LEI No 5.700, DE 1º DE SETEMBRO DE 1971

Capítulo VII

Art. 39. É obrigatório o ensino do desenho e do significado da Bandeira Nacional, bem
como  do  canto  e  da  interpretação  da  letra  do  Hino  Nacional  em  todos  os
estabelecimentos de ensino, públicos ou particulares, do primeiro e segundo graus.

Parágrafo  único:  Nos estabelecimentos  públicos  e privados de ensino  fundamental,  é
obrigatória  a  execução  do Hino  Nacional  uma vez  por  semana.  (Incluído  pela  Lei  nº
12.031, de 2009)

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
49

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
74

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
04

/2
02

3
16

:0
6:

45
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

IL
SO

N
 C

AN
D

ID
O

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8F
2-

C
9E

C
-7

F1
C

-6
F4

E.

Pag. 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L12031.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L12031.htm#art1